

## LASY W HOLANDII

„Aura”, nr 2/1979 zamieściła reportaż R. K o s t u c h a „Ukwiecony kraj” przynoszący wiele danych o przyrodzie i ochronie środowiska w Holandii. Między innymi znajduje się tam fragment dotyczący lasów tego kraju:

„Holandię zaliczyć można do najmniej lesistych krajów Europy. Całkowity jej obszar leśny wynosi około 300 tysięcy hektarów, co stanowi jedynie 8,5% lądowej powierzchni kraju. Z tego też względu lasy Holandii są przedmiotem szczególnej troski nie tylko państwa, ale całego prawie społeczeństwa. Ze względu na dość znacznie urozmaiconą florę i faunę podlegają one w dużej mierze bardzo ścisłej, prawnej ochronie, przestrzeganej z całą skrupulatnością.

Rozumiejąc wielostronne znaczenie lasów, a szczególnie w zakresie ochrony przyrodniczego środowiska człowieka, prowadzi się w Holandii politykę mającą na celu zwiększenie lesistości. W tym celu przeprowadza się m. in. komasację, przy której gleby o mniejszej przydatności rolniczej przeznaczają się przede wszystkim pod zalesienia. W okresie ostatniego dziesięciolecia leśny obszar Holandii zwiększył się o ponad 70 tys. ha, przy czym tendencja ta utrzymuje się w dalszym ciągu. Doce-

niając rekreacyjną rolę lasów dla współczesnego człowieka, wydziela się na ich obszarze wiele miejsc wypoczynkowych, odpowiednio je w tym celu przysposabiając. Równocześnie jednak ogranicza się penetrację lasów przez przygodnych wycieczkowiczów. W tym celu ważniejsze obszary leśne ogradza się siatką lub drutem, szczególnie wzdłuż głównych dróg. Ogrodzenia takie zapobiegają równocześnie wtargnięciu na szosę zwierzyny leśnej, co w wielu przypadkach mogłoby stać się przyczyną poważnych wypadków samochodowych. Ponieważ ogrodzenia stawia się w oddaleniu kilku metrów od drogi, zazwyczaj pod osłoną krzewów, przeto są one prawie niewidoczne i nie szpecą krajobrazu.

Kierując się względami ochrony środowiska, zabrania się w pobliżu większych kompleksów leśnych lokalizacji uciążliwych zakładów przemysłowych, stwarzających zagrożenie dla zdrowotności drzewostanów. Przy istniejących zakładach tworzy się obowiązkowo pasy zieleni ochronnej, ograniczające niekorzystny wpływ obiektów przemysłowych na środowisko.

Wiele też uwagi poświęca się w Holandii problemom rekultywacji terenów rolniczo-leśnych, zdewastowanych w wyniku gospodarczej działalności człowieka. Olbrzymim niekiedy wysiłkiem i nakładami przywraca się takim terenom dawne znaczenie, preferując jednakże rekultywację leśną.

Holandia należy obecnie do nielicznych krajów, które w pełni zrozumiały, jakie znaczenie ma środowisko przyrodnicze dla społeczeństwa i że należy to środowisko zachować w możliwie najmniej skażonym stanie".